ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 11 марта 2021 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Леляковой Л.В.,

с участием 

государственного обвинителя ст. пом. прокурора Павловского района Давиденко В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Зубанова В.Н., представившего удостоверение № 0784 и ордер 131,

при секретаре Донских Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., 

<

данные изъяты> ранее судимого

- 12.12.2013 года осужден Павловским районным судом Воронежской области по ч.1 ст. 307, ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.314.1, ч. 2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

В отношении ФИО1, на основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 11.10.2017 года (вступившего в законную силу 22.10.2017 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор, как за лицом, освобожденным из мест лишения свободы, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, сроком на шесть лет со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без соответствующего разрешения.

11.12.2017 г. ФИО1 был поставлен на учёт в ОМВД России по Павловскому району Воронежской области и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

11.12.2017 г. ФИО1 был предупрежден под роспись об ответственности за нарушения административных ограничений, установленных в отношении него судом, в связи с чем в отношении ФИО1 осуществлялся административный надзор, то есть системный контроль за исполнением ФИО1 установленных ограничений.

В течение 2018 года ФИО1 дважды привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ -18.08.2018г. и 13.09.2018г. 

По решению Павловского районного суда Воронежской области от 22.10.2018 г. вступившего в законную силу 02.11.2018г., находящемуся под административным надзором ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов до 6 часов и запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

В течение 2019 г. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности: 27.06.2019г. по ст. 20.21 КоАП РФ (наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки им отбыто в полном объеме 28.06.2019г.) и 28.06.2019г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (наказание в виде административного ареста 3 суток им отбыто в полном объеме 01.07.2019г.).

Однако, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, должных выводов не сделал и допустил ряд нарушений, а именно:

09.07.2019 г. при проверке в 23 часа 55 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 12.07.2019 г. (вступило в законную силу 23.07.2019 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 25.07.2019 г. 

03.08.2019 г. при проверке в 01 час 00 минут, ФИО1, отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.08.2019 г. (вступило в законную силу 24.08.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 26.08.2019 г.

06.08.2019 г. при проверке в 00 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.08.2019 г. (вступило в законную силу 24.08.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 24.08.2019 г.

02.09.2019 г. при проверке в 23 часа 45 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области 13.09.2019 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста (постановление вступило в законную силу 24.09.2019 г.), назначенное наказание он отбыл в полном объеме 22.09.2019 г.

04.09.2019г. при проверке в 00 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.09.2019 г. (вступило в законную силу 24.09.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 22.09.2019 г.

07.11.2019г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области 13.11.2019г. (вступило в законную силу 26.11.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 23.11.2019 г.

03.01.2020г. при проверке в 00 часов 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020 г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

10.01.2020г. при проверке в 00 часов 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

13.01.2020г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020 г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020г.

14.01.2020 г. при проверке в 00 часов 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

18.01.2020г. при проверке в 00 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

В связи с тем, что с 27.06.2019 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений по ч.3 ст.19.24 и ст.20.21 КоАП РФ по решению Павловского районного суда Воронежской области от 20.02.2020 года вступившего в законную силу 03.03.2020г., находящемуся под административным надзором ФИО1, установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

03.03.2020 г. при проверке в 01 час 50 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 12.03.2020г. (вступило в законную силу 24.03.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 26.03.2020 г.

10.03.2020 г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 03.05.2020 г.

01.04.2020 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

02.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

08.04.2020 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 12 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 05.05.2020 г.

12.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

14.04.2020г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

15.04.2020г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 06.05.2020 г.

17.04.2020г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

21.04.2020г. при проверке в 01 час 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, в 3 ч. 10 мин. 23.04.2020г. был задержан сотрудниками полиции у дома 22, расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде 7 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.04.2020 года. 

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно в течение одного года, в период с 09.07.2019 г. по 23.04.2020 г., не соблюдал установленные судом ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме этого, ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, должных выводов не сделал и допустил ряд нарушений, а именно:

09.07.2019г. при проверке в 23 часа 55 минут, ФИО1, отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 12.07.2019 г. (вступило в законную силу 23.07.2019 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 25.07.2019 г. 

03.08.2019 г. при проверке в 01 час 00 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.08.2019г. (вступило в законную силу 24.08.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 26.08.2019 г.

06.08.2019 г. при проверке в 00 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.08.2019г. (вступило в законную силу 24.08.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 24.08.2019 г.

02.09.2019 г. при проверке в 23 часа 45 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.09.2019г. (вступило в законную силу 24.09.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 22.09.2019 г.

04.09.2019 г. при проверке в 00 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.09.2019г. (вступило в законную силу 24.09.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 22.09.2019 г.

07.11.2019 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.11.2019г. (вступило в законную силу 26.11.2019г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 23.11.2019 г.

03.01.2020 г. при проверке в 00 часов 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020г.

10.01.2020г. при проверке в 00 часов 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020 г. (вступило в законную силу 01.02.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

13.01.2020 г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

14.01.2020г. при проверке в 00 часов 05 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

18.01.2020г. при проверке в 00 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 21.01.2020г. (вступило в законную силу 01.02.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 30.01.2020 г.

В связи с тем, что с 27.06.2019 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений по ч.3 ст.19.24 и ст.20.21 КоАП РФ по решению Павловского районного суда Воронежской области от 20.02.2020 года вступившего в законную силу 03.03.2020г., находящемуся под административным надзором ФИО1, установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

03.03.2020 г. при проверке в 01 час 50 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 12.03.2020 г. (вступило в законную силу 24.03.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 26.03.2020 г.

10.03.2020 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 03.05.2020 г.

01.04.2020 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

02.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

08.04.2020 г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 12 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 05.05.2020 г.

12.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

14.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

15.04.2020 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 13 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 06.05.2020 г.

17.04.2020 г. при проверке в 23 часа 30 минут, ФИО1, отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020 г. (вступило в законную силу 07.05.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

21.04.2020 г. при проверке в 01 час 15 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.04.2020г. (вступило в законную силу 07.05.2020г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 15 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 08.05.2020 г.

ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, в 23 часа 35 минут 21.06.2020г. был задержан сотрудниками полиции у дома 15, расположенного по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 23.06.2020г. (вступило в законную силу 04.07.2020г.) привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое он отбыл в полном объеме 03.07.2020 года.

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно в течение одного года, в период с 09.07.2019г. по 21.06.2020г., не соблюдал установленные судом ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый и его адвокат заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с полным согласием, обвиняемым с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый и его адвокат поддержали ходатайство о постановлении приговора при особом порядке принятия судебного решения, подтвердив свое полное согласие с предъявленным обвинением по 2 эпизодам ч. 2 ст.314.1 УК РФ. 

Прокурор согласен с особым порядком постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом проверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с адвокатом, а поэтому суд находит необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данные о личности: ФИО1 ранее судим, вину признает, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, числится в списке лиц, страдающих наркологическим заболеванием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – признание вины и активное способствование расследованию преступления. 

Органом дознания в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО1 предлагается признать рецидив преступлений, однако имевшиеся у ФИО1 судимости стали основанием для установления осужденному административного надзора. При рассмотрении данного уголовного дела, за нарушение правил административного надзора, такое отягчающее наказание обстоятельство как рецидив преступления в данной ситуации, в силу требований ч. 2 ст. 63 УК РФ, повлечет двойной учет подобного обстоятельства при назначении наказания. 

В связи с чем, отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении подсудимому наказания, в соответствии с п.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В анкетных данных ФИО1 указана судимость по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 17.03.2008г., однако на момент совершения преступления 09.07.2019г. судимость по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 17.03.2008г. в соответствии с п. "д" ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003 г.) считается погашенной, в связи, с чем она не подлежит включению во вводную часть приговора. 

Судом не усматривается оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УКРФ и применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 64, 53.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, т.к. уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает справедливым назначить наказание в виде обязательных работ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание 

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ (по первому эпизоду) 100 часов обязательных работ,

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ (по второму эпизоду) 120 часов обязательных работ.

По совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 определить наказание – 180 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Л.В. Лелякова 

1версия для печати